
 

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 

ANNO FINANZIARIO 2012 
 

 
SERVIZIO SEGRETERIA 
 
RESPONSABILE  DOTT.SSA  ANTONELLA SALINA 
 

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 13/04/2012 
 

 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVO REGIONALE DEL 03 GIUGNO 2012 - 

AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI LAVORO 
STRAORDINARIO-IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Considerato che la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio preventivo è stata 
legislativamente fissata  al 30.06.2012 e che l’art. 163 del T.U.  n. 267/2000 e s.m.i., comma 
3° stabilisce in tale caso l’automatica autorizzazione dell’esercizio provvisorio da svolgersi 
secondo le modalità di cui al 1° comma del medesimo articolo.- 

 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 08.03.2011 di approvazione del 
Bilancio di previsione per l’anno 2011 e Pluriennale 2011/2013.- 

 
- Visto il regolamento comunale delle spese in economia (lavori-forniture e servizi) approvato 

con deliberazione C.C. n. 6 del 29.03.2007.- 
 
- Visto il decreto del presidente della Regione Piemonte in data 22.02.2012 di indizione di n. 1 

referendum per l’abrogazione parziale di norme regionali sulla caccia, indetto per il giorno 
03  giugno 2012.- 

 
- Visto l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8 convertito in L. 19.03.1993 n. 68 che detta 

disposizioni in merito all’esecuzione del lavoro straordinario dei dipendenti comunali in 
occasione di consultazioni elettorali.- 

 
- Preso atto che la norma del citato art. 15 prevede l’autorizzazione al personale addetto al 

servizio elettorale per effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di 50 ore mensili 
per persona nei Comuni con più di 5 dipendenti per il periodo intercorrente dalla data di 
pubblicazione dei decreti di convocazione dei comizi fino al 30° giorno successivo alle 
consultazioni stesse.- 

 

 



 

- Visto il comma 3° dello stesso articolo che pone a carico delle amministrazioni interessate  le 
relative spese che saranno rimborsate ad avvenuta presentazione del rendiconto da parte 
dell’amministrazione interessata.- 

 
- Dato atto che l’ammontare economico del lavoro straordinario nel periodo dal 04.04.2011 al 

12.07.2011 sarà a carico dello Stato,  il personale di cui al prospetto che segue, facente parte 
dell’ufficio elettorale comunale, così costituito, è autorizzato ad eseguire lavoro 
straordinario, con un massimo di 50 ore mensili, individuali, per il periodo a fianco di 
ciascun dipendente indicato e rispettando il limite medio di spesa di 50 ore pro-capite: 

 
- PERIODO AUTORIZZATO DAL  06.04.2012 al 03.07.2012: 

- PEREGO MARGHERITA – impiegata-istruttore direttivo- Ufficio amministrativo-Q.F.D4-
mansioni: addetto S.E.-compilazione verbali revisioni dinamiche-cartoline elettori estero- verbali  
vari- corrispondenza propaganda elettorale- protrazione orario uffici-adempimenti Prefettura-
collegamento seggi-adempimenti connessi compilazione rendiconti ed archiviazione.- 
NUMERO ORE AUTORIZZATE (dal 1.05 al 3.07)  …………………………………….. 50  
- SOLARO METELLA – impiegata-istruttore direttivo-ufficio contabile-Q.F. D5-mansioni: 
aiuto S.E.: adempimenti come sopra.- 
NUMERO ORE AUTORIZZATE …………………………………………………………50 
- MIGLIARINI DANIELA – impiegata-collaboratore  amm.vo- ufficio amm.vo contabile-Q.F. 
C1: Mansioni aiuto S.E.: adempimenti come sopra.- 
NUMERO ORE AUTORIZZATE  ………………………………………………………...100 
- BONZANI MASSIMO- operatore- ufficio tecnico Q.F. C2 mansioni: montaggio tabelloni 
propaganda elettorale- allestimento seggi elettorali- successivo ritiro e pulizia tabelloni e 
smontaggio seggi elettorali.- 
NUMERO ORE AUTORIZZATE………………………………………………………….60 
- CAPPINI ANDREA- operatore-ufficio tecnico Q.F. C1 mansioni: montaggio tabelloni 
propaganda elettorale- allestimento seggi elettorali- successivo ritiro e pulizia tabelloni e  
smontaggio seggi elettorali.- 
NUMERO ORE AUTORIZZATE …………………………………………………………60 
Limite medio mensile per n. 8 dipendenti x 50 ore = 400 ore; 
totale ore autorizzate n. 320.- 
 
- Di dare atto che la dotazione organica di questo Comune è di n. 8 dipendenti ed un 

dipendente part time, comprensivo di quello sopra indicato.- 
 
- Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 57 del 

05/07/1996.- 
 

-  Visto il T.U. 267/2000 e s.m.i..- 
 

- Visto il parere favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/00.- 

 
 

DETERMINA: 
 
 

 Di costituire l’Ufficio elettorale come segue: 
 
PEREGO MARGHERITA – impiegata-istruttore direttiva-Ufficio amministrativo-Q.F.D4-
mansioni: addetto S.E.- 



 

SOLARO METELLA – impiegata-istruttore direttivo-ufficio contabile-Q.F. D5-mansioni: aiuto 
S.E.:aiuto S.E.- 
MIGLIARINI DANIELA – impiegata-collaboratore amm.vo- ufficio amm.vo contabile-Q.F. C1: 
Mansioni aiuto S.E.-  
BONZANI MASSINO- operatore- ufficio tecnico Q.F. C2 mansioni: montaggio tabelloni 
propaganda elettorale- allestimento seggi elettorali- successivo ritiro e pulizia tabelloni e 
smontaggio seggi elettorali.- 
CAPPINI ANDREA- operatore-ufficio tecnico Q.F. C1 mansioni: montaggio tabelloni propaganda 
elettorale- allestimento seggi elettorali- successivo ritiro e pulizia tabelloni e smontaggio seggi 
elettorali.- 
 
 Di autorizzare il personale di cui al prospetto che segue ad eseguire lavoro straordinario per 
il referendum regionale indetto per il giorno 03 giugno 2012,  per il periodo dal 06 aprile 2012 al 03 
luglio 2012, con le mansioni sopra indicate, dando atto che l’ammontare economico del lavoro 
straordinario  enti interessati, con un massimo di 50 ore mensili individuale, rispettando il limite 
medio di 50 ore pro-capite: 
 
PERIODO AUTORIZZATO DAL 06.04.2012 al 03.07.2012: 
 
Perego Margherita                                               ore autorizzate n.   50 
Solaro Metella                                                     ore autorizzate n.    50 
Migliarini Daniela                                               ore autorizzate n.   100 
Bonzani Massimo                                                ore autorizzate  n.   60 
Cappini Andrea                                                   ore autorizzate n.    60 

 
Di impegnare la somma complessiva presunta di € 9.000,00 all’intervento 4.00.00.05 (ex 

cap. 2958 bilancio 2012 in corso di formazione, per straordinari elettorali, con liquidazione ad 
espletamento delle mansioni, dando atto che la spesa sarà rimborsata dalla Regione Piemonte, così 
come in premessa indicato, a seguito di  presentazione di rendiconto elettorale.- 

 
 
Montecrestese, 13/04/2012. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                           f.to   (Dott.ssa Antonella Salina) 

 
_____________________ 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso a norma dell’ art. 151 

comma 4° del D.Lgs. 267/2000.- 
 
Note: ________________________________________________________________________ 
 
Li’, 13/04/2012. 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
F.TO METELLA SOLARO 

     ___________________ 
 

 
________________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 18/04/2012  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 18/04/2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO ANTONELLA D.SSA SALINA 
  

____________________ 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.- 
 
Li’, ______________________ 
 
 

L’INCARICATA DAL SINDACO  
 
     
   
 ________________________ 
 
 


